210 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 247, "Volo etiam ut seculari iudicio vel testimonio comprobentur neque ullo sacramento iurationis adstringatur. Tamen si fuerit talis necessitas, hoc solum faciat unus ex clericis juret per pedes abbatis sui quod ita est aut non est, sic finiatur".

211 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 391, "e si homine de alio loco imposuerit furtum super homine de Caparros e debet se delibrare cum duos homines e debet jurare sive e alium et si fuerit probatum III vices in ipsa quarta vice ad forca".

212 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 391, "et si imposuerit homicidium super homine de Caparroso debet se delibrare cum quattuor homines et debet jurare sive e III homines".

caso de hurto, el demandante hace la manquadra y el acusado tiene que jurar con XII.

En el Fuero de Casseda, cuando la mujer forzada no puede hacer firme la acusación con testigos, el acusado jura con doce vecinos que no es cierto lo que se le imputa <sup>213</sup>. En el mismo Fuero se ve el juramento en el hurto como medio de prueba, cuando lo hurtado es menor de cinco sueldos <sup>214</sup>.

En el de Marañón, si un hombre es acusado de que arrancó el cabello a una mujer, tiene que jurar para librarse de tal acusación <sup>215</sup>. Si fuera una mujer la acusada, tiene que jurar que no lo hizo por deshonor: si la víctima tiene testigos, la acusada paga cinco sueldos <sup>216</sup>. En caso de allanamiento de morada vemos el mismo juramento a falta de testigos <sup>217</sup>.

En el de Daroca se ve el juramento del reo en caso de hurto, si llega a diez sueldos, y si pasa, jura y pelea <sup>218</sup>. Lo cual nos prueba que el juramento va perdiendo eficacia como medio de prueba, quedando relegado a asuntos leves y exigiendo pruebas suplementarias en los graves. Se ve el juramento con doce en el mismo fuero en caso de hurto de mieses, de heridas a un hombre a quien se ha dado fiador por haberle amenazado y de homicidio, siempre que no se pudiese probar: todos estos casos repiten la

<sup>213</sup> Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 476, "et si non potuerit firmare eum, juret cum duodecim homines quod non fuit verum".

<sup>214</sup> Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 476, "Vicino ad suo vicino si habuerit suspecta de furto de quinque solidos in iusso, juret".

<sup>215</sup> Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 497, "et si negaverit ipse homo quod non deshablenaverit eam, iuret pro suo cabo".

<sup>216</sup> Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 497, "si una mulier ad aliam deshablenaverit, pectet V solidos, si testimonias habuerit; et si testimonias non habuerit iuret ipsa mulier quod non fecit desonor".